
企业会计准则──投资 PDF转换可能丢失图片或格式，建议

阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/160/2021_2022__E4_BC_81_

E4_B8_9A_E4_BC_9A_E8_c74_160692.htm 引言 1.本准则规范

投资的会计核算和相关信息的披露。 投资会计核算主要解决

的问题是投资的计价，以及投资损益的确认。投资的计价包

括投资成本的确定和投资账面价值的调整。 2.本准则不涉及

： （1）外币投资的折算； （2）证券经营业务； （3）合并

会计报表； （4）企业合并。定义 3.本准则使用的下列术语，

其定义为： （1）投资，指企业为通过分配来增加财富，或

为谋求其他利益，而将资产让渡给其他单位所获得的另一项

资产。 （2）短期投资，指能够随时变现并且持有时间不准

备超过一年的投资。 （3）长期投资，指短期投资以外的投

资。 （4）成本法，指投资按投资成本计价的方法。 （5）权

益法，指投资最初以投资成本计价，以后根据投资企业享有

被投资单位所有者权益份额的变动对投资的账面价值进行调

整的方法。 （6）债券投资溢价或折价，指债券投资成本扣

除相关费用及应收利息后的金额与债券面值之间的差额。投

资的分类 4.投资分为短期投资和长期投资。 长期投资分为长

期债权投资和长期股权投资。长期债权投资又可分为债券投

资和其他债权投资。 5.长期股权投资依据对被投资单位产生

的影响，分为以下四种类型： （1）控制，是指有权决定一

个企业的财务和经营政策，并能据以从该企业的经营活动中

获取利益。 （2）共同控制，是指按合同约定对某项经济活

动所共有的控制。 （3）重大影响，是指对一个企业的财务

和经营政策有参与决策的权力，但并不决定这些政策。 （4



）无控制、无共同控制且无重大影响。初始投资成本的确定

6.投资在取得时应以投资成本计价。 7.初始投资成本是指取得

投资时实际支付的全部价款，包括税金、手续费等相关费用

。但实际支付的价款中包括的已宣告但尚未领取的现金股利

，或已到付息期但尚未领取的债券利息，应作为应收项目单

独核算。 债券初始投资成本扣除相关费用及应收利息，与债

券面值之间的差额，应作为债券投资溢价或折价。 以放弃非

货币性资产而取得的长期股权投资，其初始投资成本应按《

企业会计准则——非货币性交易》的规定确定。 以债务重组

而取得的投资，其初始投资成本应按《企业会计准则——债

务重组》的规定确定。 8.长期股权投资采用权益法核算时，

投资企业的初始投资成本与应享有被投资单位所有者权益份

额之间的差额，作为股权投资差额，按一定期限平均摊销，

计入损益。 股权投资差额的摊销期限，合同规定了投资期限

的，按投资期限摊销；合同没有规定投资期限的，初始投资

成本超过应享有被投资单位所有者权益份额之间的差额，按

不超过10年的期限摊销；初始投资成本低于应享有被投资单

位所有者权益份额之间的差额，按不低于10年的期限摊销。

投资账面价值的调整短期投资 9.短期投资的现金股权或利息

，应于实际收到时，冲减投资的账面价值，但收到的、已记

入应收项目的现金股利或利息除外。 10.持有的短期投资，在

期末或者至少在年度终了时应以成本与市价孰低计价，并将

市价低于成本的金额确认为当期投资损失。 已确认跌价损失

的短期投资的价值又得以恢复，应在原已确认的投资损失的

金额内转回。长期债权投资 11.债券投资溢价或折价，在债券

购入后至到期前的期间内于确认相关债券利息收入时摊销。



摊销方法可以采用直线法，也可以采用实际利率法。 债券投

资应按期计算应收利息。计算的债券投资利息收入，经调整

债券投资溢价摊销额后的金额，确认为当期投资收益。 12.债

券初始投资成本中包含的相关费用，如金额较大的，可以于

债券购入后至到期前的期间内在确认相关债券利息收入时摊

销，计入损益；如金额较小的，也可以于购入债券时一次摊

销，计入损益。 13.其他债权投资按期计算的应收利息，确认

为当期投资收益。 14.对一次还本付息的债权投资，应计未收

利息应于确认时增加投资的账面价值；对分期付息的债权投

资，应计未利息应于确认时作为应收项目价值；对分期付息

的债权投资，应计未收利息应于确认时作为应收项目单独核

算，不增加投资的账面价值。 100Test 下载频道开通，各类考

试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com 


